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公益社団法人全国柔道整復学校協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 14,019,700 11,123,549 2,896,151

未収金 1,386,000 0 1,386,000

流動資産合計 15,405,700 11,123,549 4,282,151

２．固定資産

(1) 特定資産

入会金積立資産 100,000,000 100,000,000 0

退職給付引当資産 2,002,000 9,290,897 △ 7,288,897

投資有価証券 309,054,087 308,649,087 405,000

什器備品 71,298 136,145 △ 64,847

30周年記念事業準備基金 5,500,000 0 5,500,000

特定資産合計 416,627,385 418,076,129 △ 1,448,744

(2) その他固定資産

電話加入権 144,000 144,000 0

差入保証金 2,621,696 2,621,696 0

その他固定資産合計 2,765,696 2,765,696 0

固定資産合計 419,393,081 420,841,825 △ 1,448,744

資産合計 434,798,781 431,965,374 2,833,407

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 318,754 536,606 △ 217,852

前受金 200,000 420,000 △ 220,000

預り金 396,221 341,390 54,831

未払法人税等 2,910,200 312,400 2,597,800

未払消費税等 1,692,500 1,129,000 563,500

流動負債合計 5,517,675 2,739,396 2,778,279

２．固定負債

退職給付引当金 2,002,000 9,942,800 △ 7,940,800

固定負債合計 2,002,000 9,942,800 △ 7,940,800

負債合計 7,519,675 12,682,196 △ 5,162,521

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 427,279,106 419,283,178 7,995,928

（うち特定資産への充当額） (414,625,385) (408,785,232) (5,840,153)

正味財産合計 427,279,106 419,283,178 7,995,928

負債及び正味財産合計 434,798,781 431,965,374 2,833,407

貸借対照表
令和 3年 3月31日現在



公益社団法人全国柔道整復学校協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,790,129 2,790,088 41

特定資産受取利息 2,790,129 2,790,088 41

受取入会金 100,000 200,000 △ 100,000

受取入会金 100,000 200,000 △ 100,000

受取会費 18,109,648 35,196,000 △ 17,086,352

正会員受取会費 18,039,648 35,126,000 △ 17,086,352

賛助会員受取会費 70,000 70,000 0

受取補助金等 1,386,000 0 1,386,000

受取助成金 1,386,000 0 1,386,000

事業収益 42,350,970 59,875,029 △ 17,524,059

受取監修料 42,350,970 37,905,029 4,445,941

受取手数料 0 1,460,000 △ 1,460,000

受取受講料 0 19,200,000 △ 19,200,000

受取参加料 0 1,310,000 △ 1,310,000

雑収益 295,199 3,304,622 △ 3,009,423

受取利息 199 1,422 △ 1,223

雑収益 295,000 3,303,200 △ 3,008,200

経常収益計 65,031,946 101,365,739 △ 36,333,793

(2) 経常費用

事業費 44,710,993 89,126,431 △ 44,415,438

役員報酬 411,180 460,000 △ 48,820

給料手当 17,751,993 19,959,545 △ 2,207,552

退職給付費用 500,061 606,351 △ 106,290

福利厚生費 2,731,450 2,858,267 △ 126,817

会議費 237,390 6,797,859 △ 6,560,469

旅費交通費 2,276,200 10,028,690 △ 7,752,490

通信運搬費 602,416 1,352,690 △ 750,274

減価償却費 64,696 86,047 △ 21,351

消耗什器備品費 0 134,590 △ 134,590

消耗品費 2,592,726 2,098,389 494,337

印刷製本費 1,550,636 2,574,404 △ 1,023,768

光熱水料費 203,689 263,093 △ 59,404

事務所家賃 7,366,181 7,309,744 56,437

賃借料 0 3,789,336 △ 3,789,336

報償費 749,650 1,639,007 △ 889,357

保険料 0 296,937 △ 296,937

渉外費 4,342 0 4,342

諸謝金 165,196 19,417,203 △ 19,252,007

租税公課 2,071,262 1,437,480 633,782

支払助成金 2,190,000 4,407,000 △ 2,217,000

委託費 3,126,090 3,221,846 △ 95,756

支払手数料 115,835 321,581 △ 205,746

雑費 0 66,372 △ 66,372

正味財産増減計算書
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 9,414,825 12,291,724 △ 2,876,899

役員報酬 1,567,916 1,490,000 77,916

給料手当 1,234,411 1,312,653 △ 78,242

退職給付費用 37,639 45,639 △ 8,000

福利厚生費 205,592 215,138 △ 9,546

会議費 709,761 1,434,843 △ 725,082

旅費交通費 1,969,534 3,856,950 △ 1,887,416

通信運搬費 28,031 61,301 △ 33,270

減価償却費 151 64,071 △ 63,920

消耗什器備品費 0 10,130 △ 10,130

消耗品費 160,994 72,075 88,919

修繕費 0 40,109 △ 40,109

印刷製本費 91,043 37,675 53,368

新聞図書費 9,598 19,267 △ 9,669

光熱水料費 15,331 19,802 △ 4,471

事務所家賃 554,443 550,195 4,248

賃借料 607,620 601,444 6,176

租税公課 360,093 14,575 345,518

委託費 673,368 545,758 127,610

渉外費 0 498,600 △ 498,600

支払手数料 150,750 141,445 9,305

支払報酬料等 887,260 1,202,240 △ 314,980

雑費 151,290 57,814 93,476

経常費用計 54,125,818 101,418,155 △ 47,292,337

評価損益等調整前当期経常増減額 10,906,128 △ 52,416 10,958,544

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 10,906,128 △ 52,416 10,958,544

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 10,906,128 △ 52,416 10,958,544

法人税、住民税及び事業税 2,910,200 312,400 2,597,800

当期一般正味財産増減額 7,995,928 △ 364,816 8,360,744

一般正味財産期首残高 419,283,178 419,647,994 △ 364,816

一般正味財産期末残高 427,279,106 419,283,178 7,995,928

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 427,279,106 419,283,178 7,995,928



公益社団法人全国柔道整復学校協会 （単位：円）

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 0 0 14,019,700 0 14,019,700

未収金 0 0 1,386,000 0 1,386,000

他会計貸付金 0 15,558,711 33,611,970 △ 49,170,681 0

流動資産合計 0 15,558,711 49,017,670 △ 49,170,681 15,405,700

２．固定資産

(1) 特定資産

入会金積立資産 100,000,000 0 0 0 100,000,000

退職給付引当資産 0 0 2,002,000 0 2,002,000

投資有価証券 309,054,087 0 0 0 309,054,087

什器備品 70,431 0 867 0 71,298

30周年記念事業準備基金 5,500,000 0 0 0 5,500,000

特定資産合計 414,624,518 0 2,002,867 0 416,627,385

(2) その他固定資産

電話加入権 0 0 144,000 0 144,000

差入保証金 0 0 2,621,696 0 2,621,696

その他固定資産合計 0 0 2,765,696 0 2,765,696

固定資産合計 414,624,518 0 4,768,563 0 419,393,081

資産合計 414,624,518 15,558,711 53,786,233 △ 49,170,681 434,798,781

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 318,754 0 318,754

前受金 0 0 200,000 0 200,000

預り金 0 0 396,221 0 396,221

未払法人税等 0 0 2,910,200 0 2,910,200

未払消費税等 0 0 1,692,500 0 1,692,500

他会計借入金 49,170,681 0 0 △ 49,170,681 0

流動負債合計 49,170,681 0 5,517,675 △ 49,170,681 5,517,675

２．固定負債

退職給付引当金 0 0 2,002,000 0 2,002,000

固定負債合計 0 0 2,002,000 0 2,002,000

負債合計 49,170,681 0 7,519,675 △ 49,170,681 7,519,675

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

２．一般正味財産 365,453,837 15,558,711 46,266,558 0 427,279,106

（うち特定資産への充当額） (414,624,518) (0) (867) (0) (414,625,385)

正味財産合計 365,453,837 15,558,711 46,266,558 0 427,279,106

負債及び正味財産合計 414,624,518 15,558,711 53,786,233 △ 49,170,681 434,798,781

貸借対照表内訳表
令和 3年 3月31日現在

科        目
公益目的事業会

計
収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計



公益社団法人全国柔道整復学校協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,790,084 2,790,084 0 0 0 0 45 0 2,790,129

特定資産受取利息 2,790,084 2,790,084 0 0 0 0 45 0 2,790,129

受取入会金 50,000 50,000 0 10,000 0 10,000 40,000 0 100,000

受取入会金 50,000 50,000 0 10,000 0 10,000 40,000 0 100,000

受取会費 9,054,825 9,054,825 0 1,810,964 0 1,810,964 7,243,859 0 18,109,648

正会員受取会費 9,019,825 9,019,825 0 1,803,964 0 1,803,964 7,215,859 0 18,039,648

賛助会員受取会費 35,000 35,000 0 7,000 0 7,000 28,000 0 70,000

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 1,386,000 0 1,386,000

受取助成金 0 0 0 0 0 0 1,386,000 0 1,386,000

事業収益 0 0 42,350,970 0 0 42,350,970 0 0 42,350,970

受取監修料 0 0 42,350,970 0 0 42,350,970 0 0 42,350,970

雑収益 180,000 180,000 0 0 0 0 115,199 0 295,199

受取利息 0 0 0 0 0 0 199 0 199

雑収益 180,000 180,000 0 0 0 0 115,000 0 295,000

経常収益計 12,074,909 12,074,909 42,350,970 1,820,964 0 44,171,934 8,785,103 0 65,031,946

(2) 経常費用

事業費 33,005,130 33,005,130 4,556,590 7,149,273 0 11,705,863 0 0 44,710,993

役員報酬 255,560 255,560 140,620 15,000 0 155,620 0 0 411,180

給料手当 14,588,873 14,588,873 607,722 2,555,398 0 3,163,120 0 0 17,751,993

退職給付費用 419,406 419,406 5,377 75,278 0 80,655 0 0 500,061

福利厚生費 2,290,896 2,290,896 29,370 411,184 0 440,554 0 0 2,731,450

会議費 107,910 107,910 129,480 0 0 129,480 0 0 237,390

旅費交通費 1,275,580 1,275,580 908,130 92,490 0 1,000,620 0 0 2,276,200

通信運搬費 356,959 356,959 7,700 237,757 0 245,457 0 0 602,416

減価償却費 64,696 64,696 0 0 0 0 0 0 64,696

消耗品費 1,796,453 1,796,453 474,285 321,988 0 796,273 0 0 2,592,726

印刷製本費 7,754 7,754 0 1,542,882 0 1,542,882 0 0 1,550,636

光熱水料費 170,837 170,837 2,190 30,662 0 32,852 0 0 203,689

事務所家賃 6,178,089 6,178,089 79,206 1,108,886 0 1,188,092 0 0 7,366,181

報償費 0 0 0 749,650 0 749,650 0 0 749,650

渉外費 4,342 4,342 0 0 0 0 0 0 4,342

諸謝金 103,946 103,946 61,250 0 0 61,250 0 0 165,196

租税公課 228 228 2,071,034 0 0 2,071,034 0 0 2,071,262

支払助成金 2,190,000 2,190,000 0 0 0 0 0 0 2,190,000

委託費 3,126,090 3,126,090 0 0 0 0 0 0 3,126,090

支払手数料 67,511 67,511 40,226 8,098 0 48,324 0 0 115,835

管理費 0 0 0 0 0 0 9,414,825 0 9,414,825

役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,567,916 0 1,567,916

給料手当 0 0 0 0 0 0 1,234,411 0 1,234,411

退職給付費用 0 0 0 0 0 0 37,639 0 37,639

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 205,592 0 205,592

会議費 0 0 0 0 0 0 709,761 0 709,761

旅費交通費 0 0 0 0 0 0 1,969,534 0 1,969,534

通信運搬費 0 0 0 0 0 0 28,031 0 28,031

減価償却費 0 0 0 0 0 0 151 0 151

消耗品費 0 0 0 0 0 0 160,994 0 160,994

印刷製本費 0 0 0 0 0 0 91,043 0 91,043

新聞図書費 0 0 0 0 0 0 9,598 0 9,598

光熱水料費 0 0 0 0 0 0 15,331 0 15,331

事務所家賃 0 0 0 0 0 0 554,443 0 554,443

賃借料 0 0 0 0 0 0 607,620 0 607,620

租税公課 0 0 0 0 0 0 360,093 0 360,093

委託費 0 0 0 0 0 0 673,368 0 673,368

支払手数料 0 0 0 0 0 0 150,750 0 150,750

支払報酬料等 0 0 0 0 0 0 887,260 0 887,260

雑費 0 0 0 0 0 0 151,290 0 151,290

経常費用計 33,005,130 33,005,130 4,556,590 7,149,273 0 11,705,863 9,414,825 0 54,125,818

評価損益等調整前当期経常増減額△ 20,930,221 △ 20,930,221 37,794,380 △ 5,328,309 0 32,466,071 △ 629,722 0 10,906,128

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 20,930,221 △ 20,930,221 37,794,380 △ 5,328,309 0 32,466,071 △ 629,722 0 10,906,128

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額△ 20,930,221 △ 20,930,221 37,794,380 △ 5,328,309 0 32,466,071 △ 629,722 0 10,906,128

他会計振替額 26,365,525 26,365,525 △ 26,365,525 0 0 △ 26,365,525 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 5,435,304 5,435,304 11,428,855 △ 5,328,309 0 6,100,546 △ 629,722 0 10,906,128

法人税、住民税及び事業税 0 0 2,840,200 0 0 2,840,200 70,000 0 2,910,200

当期一般正味財産増減額 5,435,304 5,435,304 8,588,655 △ 5,328,309 0 3,260,346 △ 699,722 0 7,995,928

一般正味財産期首残高 360,018,533 360,018,533 15,554,113 △ 25,073,061 21,817,313 12,298,365 46,966,280 0 419,283,178

一般正味財産期末残高 365,453,837 365,453,837 24,142,768 △ 30,401,370 21,817,313 15,558,711 46,266,558 0 427,279,106

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 365,453,837 365,453,837 24,142,768 △ 30,401,370 21,817,313 15,558,711 46,266,558 0 427,279,106

正味財産増減計算書内訳表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位：円）

科        目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引等消去 合計
公１普及啓発 小計 収１収益 他１会員相互扶助 共通 小計



公益社団法人全国柔道整復学校協会

20年国債 109,091,087 112,288,000 3,196,913

第231回・日本高速道路保有・債務返済機構 100,000,000 101,774,500 1,774,500

合　　　　計 309,054,087 314,562,500 5,508,413

(0) (414,625,385) (2,002,000)

第145回・日本高速道路保有・債務返済機構 99,963,000 100,500,000 537,000

什器備品 1,248,307 1,177,009 71,298

合　　　　　　計 1,248,307 1,177,009 71,298

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

種類及び銘柄 帳簿価額 時　価

(単位：円) 

評価損益

什器備品 71,298 (0) (71,298) (0)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額

(単位：円) 

当期末残高

30周年記念事業準備基金 5,500,000 (0) (5,500,000) (0)

小　　　　　　計 416,627,385 (0) (414,625,385) (2,002,000)

合　　　　　　計 416,627,385

特定資産

投資有価証券 309,054,087 (0) (309,054,087) (0)

入会金積立資産 100,000,000 (0) (100,000,000) (0)

退職給付引当資産 2,002,000 (0) (0) (2,002,000)

小　　　　　　計 418,076,129 7,095,923 8,544,667 416,627,385

合　　　　　　計 418,076,129 7,095,923 8,544,667 416,627,385

３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

(単位：円) 

（うち負債に

対応する額）

什器備品 136,145 0 64,847 71,298

30周年記念事業準備基金 0 5,500,000 0 5,500,000

退職給付引当資産 9,290,897 1,190,923 8,479,820 2,002,000

投資有価証券 308,649,087 405,000 0 309,054,087

特定資産

入会金積立資産 100,000,000 0 0 100,000,000

２．特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額

(単位：円) 

当期末残高

　　 消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

（1）満期保有目的の債権については償却原価法（定額法）によっている。

（2）固定資産の減価償却の方法

　　 定率法によっている。

（3）退職給付引当金

　　 従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に

     発生していると認められる額を計上している。

（4）リース物件については、通常の賃貸借取引による会計処理を適用している。

（5）消費税等の会計処理



2,002,000退職給付引当金 9,942,800 537,700 8,478,500 0

２．引当金の明細

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

目的使用 その他
期末残高

　　財務諸表に対する注記で記載しているため、附属明細書での記載を省略する。

附属明細書

１．特定資産の明細

公益社団法人全国柔道整復学校協会



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金 13,820,020
  みずほ銀行 運転資金として 30,085
　浜松町支店

  三井住友銀行 運転資金として 13,744,512
　浜松町支店

　ゆうちょ銀行 運転資金として 45,423
郵便振替口座 運転資金として 199,680

未収金 1,386,000
補助金 補助金の未収金 1,386,000

15,405,700
(固定資産)

  特定資産

入会金積立資産 100,000,000
みずほ銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 100,000,000
浜松町支店 事業に使用している。

退職給付引当資産 2,002,000
三井住友銀行 退職金の支払いに備えるための預金である。 2,002,000
浜松町支店

投資有価証券 309,054,087
第145回・日本高速道 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 99,963,000
路保有・債務返済機構 事業に使用している。

債

20年国債 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 109,091,087
事業に使用している。

第231回・日本高速道 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 100,000,000
路保有・債務返済機構 事業に使用している。

債

什器備品 71,298
マークシートリーダー 公益目的保有財産であり、公１事業に使用し 63,492

ている。

パソコン 事務所で使用しているパソコンである。 1
備品、金庫 共用財産であり、うち88.9％は公益目的保有 7,805

財産として公1事業の用に供し、11.1％は管

理運営の用に供している。

30周年記念事業準備 5,500,000
基金

三井住友銀行 特定費用準備資金であり、30周年記念事業の 5,500,000
浜松町支店 ための積立資金

  その他固定資産

電話加入権 電話加入権 事務所で使用している電話の加入権である。 144,000
差入保証金 東京都港区浜松町1-6- 事務所の保証金 2,621,696

2　丸神ビル1階

419,393,081
434,798,781

(流動負債)

未払金 318,754
NTT等 経費未払金 318,754

前受金 200,000
専科認定講習会受験生 講習会受験手数料 200,000

預り金 396,221
源泉所得税 委員等から徴収した源泉所得税の預り分 107,644
住民税 住民税預り分 73,700
社会保険料 職員から徴収した社会保険料の預り分 173,652
税務署 謝金に対する源泉所得税預かり分 5,682
税務署 職員等から徴収した源泉所得税の預かり分 31,970
税務署 士業に対する源泉所得税預かり分 3,573

未払法人税等 税務署 法人税等の未払額 2,910,200
未払消費税等 税務署 消費税の未払額 1,692,500

5,517,675
(固定負債)

退職給付引当金 職員 退職金の支払いに備えるための引当金 2,002,000
2,002,000
7,519,675

427,279,106

  流動資産合計

財産目録
令和 3年 3月31日現在

貸借対照表科目

公益社団法人全国柔道整復学校協会

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計


